
 

 
DIAMO, státní podnik IČO: 00002739 Obchodní rejstřík: Krajský soud Ústí nad Labem 
Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem  DIČ: CZ00002739  Oddíl AXVIII, vložka 520 
DIAMO, státní podnik, odštěpný závod HBZS Tel.: +420 596 258 111 Bankovní spojení: ČSOB, a. s. 
Lihovarská 1199/10, Radvanice, 716 00  Ostrava E-mail: hbzs@diamo.cz  

Datová schránka: 
č. ú. 217301293/0300  
sjfywke 

  
    Strana 1, celkem 1 
 
 
 

 

  

 

 

Ostrava, 2025-04-22 

 

 

 

Báňští záchranáři z o. z. HBZS Ostrava se podíleli v rámci jednotek IZS (integrovaný

záchranný systém) na likvidaci ekologické havárie v Hustopečích nad Bečvou na

Přerovsku způsobenou železniční nehodou, kdy došlo k vykolejení nákladního vlaku,

který převážel cisterny plné jedovatého benzenu s následným požárem.

 

Město Hustopeče nad Bečvou se nachází v širokém údolí řeky Bečvy mezi Hranicemi 

a Valašským Meziříčím. Žije tam přibližně 1 800 obyvatel.  

 

V pátek 28. února došlo k ekologické katastrofě v okolí železničního nádraží v Hustopečích 

nad Bečvou na Přerovsku. Příčinou havárie s dopadem na životní prostředí bylo vykolejení 

nákladního vlaku se 17 cisternami plnými jedovatého benzenu s následným požárem. 

 

Benzen je bezbarvá, vysoce toxická kapalina se sladkým zápachem, která je známa pro své 

karcinogenní účinky, které napomáhají k rakovinovému bujení buněk a mohou vést k výskytu 

nádoru. Uniklý benzen z poškozených cisteren hrozí kontaminací podzemní vody. 

Rozhodnutím velitele zásahu po doporučení firmou Dekonta a Českou inspekcí životního 

prostředí bylo doporučeno vyhloubit více jak 30 jam a vrtů, které se nachází zejména v prostoru 

mezi železniční tratí a vodní nádrží, ze kterých je čerpán uniklý benzen a kontaminována 

podzemní voda. Takto vyčerpaná voda je na místě čištěna filtrací pomocí kontejneru s aktivním 

uhlím a následně je vyčištěná voda vrácena v místě zásahu do půdy, aby se vrátila účinnost 

promývání kontaminované zeminy. Na těchto sanačních pracích se podílí specializovaná firma 

„Dekonta“. 

 

Dle informací HZS Olomouckého kraje se na březích jezera nacházejí dvě velkokapacitní 

čerpadla Hydrosub 150 a dvě výkonná čerpadla, která zajištují přívod vody do 23 monitorů 

(statických proudnic). Ty vytvářejí vodní mlhu, která podporuje odpařování benzenu z jezera. 

  

V nebezpečné zóně probíhají veškeré likvidační práce v protichemických oblecích v dýchacích 

aparátech, kdy po ukončení prací musí být všem zasahujícím členům provedena 

dekontaminace. V prvních dnech mimořádné události se na místě neštěstí nacházela 

chemická laboratoř z Frenštátu pod Radhoštěm, která pravidelně monitorovala ovzduší. 

V těchto dnech místo zásahu neustále střeží hasič – chemik s detektorem, který v pravidelných 

intervalech měří koncentraci ovzduší. 

 

Členové Hlavní báňské záchranné stanice Ostrava se podílejí na činnostech, které směřují 

k likvidaci ekologické havárie. 

 

Šulej Jan, referent V – vzdělávání VVaT, o. z. HBZS Ostrava 

Foto: archiv HBZS Ostrava, CTK/Peřina Luděk 

Hustopeče nad Bečvou 

DIAMO, státní podnik 

odštěpný závod HBZS 

Lihovarská 1199/10, Radvanice 

716 00  Ostrava 

 


